
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.679

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#801169#14#866845>
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 23 e 42, paragrafo único da Lei Federal 8.934 de 18.11.1994, e o art. 
25, inciso IX do Decreto Federal 1.800 de 30.01.1996, e pelos incisos XI e XXV do art. 9º do 
Regimento Interno da Juceb, aprovado pela Resolução nº. 002/2020 de 15.01.2020, homologado 
pelo Decreto Estadual nº. 20.801 de 16.10.2021, publicado no DOE de 19.10.2021.

PORTARIA N°039/2023 RESOLVE: I. Designar Josiléia Souza dos Santos, CPF nº 00782341586, 
para proferir decisões singulares em processos de empresário e sociedade limitadas no Escritório 
Regional de Santo Antônio de Jesus.
PORTARIA N°040/2023 RESOLVE: I. Designar Valdelice Cunha Silva, matrícula, 603.423, CPF 
nº 005.529.025-60, para proferir decisões singulares em processos de empresário e sociedade 
limitadas no Escritório Regional de Barreiras.
PORTARIA N°041/2023 RESOLVE:I. Designar Paulo Sérgio Vasconcelos de Oliveira, CPF nº 
592.461.115-91, para proferir decisões singulares em processos de empresário e sociedade 
limitadas no Escritório Regional de Morro do Chapéu.
PORTARIA N°042/2023 RESOLVE: I. Designar Tânia Maria Barbosa dos Santos,  CPF nº 
35611944515, para proferir decisões singulares em processos de empresário e sociedade 
limitadas no Escritório Regional de Ribeira do Pombal.
RESUMO CANCELAMENTO: Fica desarquivado o processo de acordo com o art. 72 do Dec. 
1.800/96, face não ter sido apresentada a retificação no prazo de 30 dias, da empresa OURO 
MED - SERVICOS MEDICOS LTDA, sob nº 98339851 em  14/02/2023. NIRE: 29204510753.
RESUMO CANCELAMENTO: Ficam desarquivados os processos de acordo com o art. 72 do 
Dec. 1.800/96, face não ter sido apresentada a retificação no prazo de 30 dias, da empresa 
SARAIVA PECAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLOS LTDA, sob nºs 29205564733 em 
18/01/2023 e 98333740 em 30/01/2023. NIRE: 29205564733.
RESUMO: Convênio nº 022/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Boquira/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na 
prefeitura e instituições do Município de Boquira/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 05 
anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Luciano de Oliveira e Silva 
pela Prefeitura de Boquira/BA.
RESUMO: Convênio nº 023/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Ituberá/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na 
prefeitura e instituições do Município de Ituberá/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 
05 anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Reges Jonas Aragão 
Santos pela Prefeitura de Ituberá/BA. Em SSA 08/06/2023 Ass. Marise Prado de Oliveira 
Chastinet - Presidente.
<#E.G.B#801169#14#866845/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#801552#14#867239>
RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nº 011/20.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO 
LIMOEIRO; MUNICIPIO: Igrapiúna-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados 
após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 019/19.3 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
E AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNIDADE DO RIACHO DAS BANANEIRA; 
MUNICIPIO: São Miguel das Matas-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados 
após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 023/19.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE BREJO DA BRASIDA; 
MUNICIPIO: Sento Sé-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 059/20.7 Convenentes: CAR/COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS CAFEICULTORES 
DE BARRA DO CHOÇA E REGIÃO LTDA; MUNICIPIO: Barra do Choça-Ba; Prazo:Fica 
prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 10/06/2023. Assinatura: 06 /06/2023
Nº 067/17.10 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO ASSENTAMENTO 
FLOR DA TERRA - AMAFT; MUNICIPIO: Jequié-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 10/06/2023. Assinatura: 06 /06/2023
Nº 084/20.5 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA FAZENDA 
NOVA JATOBÁ; MUNICIPIO: Curaçá-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados 
após o dia 10/06/2023. Assinatura: 06 /06/2023
Nº 089/17.8 Convenentes: CAR/CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE VALENÇA E REGIÃO BAIXO SUL DA BAHIA; MUNICIPIO: Valença-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 10/06/2023. Assinatura: 
07/06/2023
Nº 137/20.2 Convenentes: CAR/COOPERATIVA DOS PRODUTORES   DE LEITE DO OESTE 
DA BAHIA - COOPERLEITE; MUNICIPIO: Barreiras-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 
dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 145/19.6 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS QUILOMBOLAS JOÃO PEREIRA GOMES; MUNICIPIO: Itaguaçu da Bahia-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 07/06/2023. Assinatura: 02 
/06/2023
Nº 149/19.7 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CAPRINOCULTURA 
SOLIDÁRIA - APAEB LATICÍNIO; MUNICIPIO: Valente-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 
180 dias, contados após o dia 07/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023

Nº 227/16.8 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE GENIPAPO; 
MUNICIPIO: Correntina-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 230/21.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DA 
COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO DE AGRESTE E CAPIACU; MUNICIPIO: 
Tremedal-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. 
Assinatura: 02 /06/2023
Nº 238/16.9 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS MORADORESS E PRODUTORES DO 
POVOADO DE MIRANDA; MUNICIPIO: Santaluz-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 22/06/2023. Assinatura: 05/06/2023
Nº 240/18.6 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DA IPIRANGA; MUNICIPIO: Conceição do Coité-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 
02/06/2023
Nº 335/18.5 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES QUILOMBOLAS 
DO QUILOMBO RENASCIMENTO DOS NEGROS; MUNICIPIO: Iraquara-Ba; Prazo:Fica 
prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02/06/2023
Nº 393/17.8 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES NO ASSENTAMENTO 
PROJETO COROA VERDE; MUNICIPIO: Barra do Rocha-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 
180 dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 421/21.2 Convenentes: CAR/COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
E PECUARISTAS DE BIRITINGA LTDA; MUNICIPIO: Biritinga-Ba; Prazo:Fica prorrogado por 
mais 180 dias, contados após o dia 10/06/2023. Assinatura: 06 /06/2023
Nº 437/18.6 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ÁGUA BRANCA, LAGOA 
DA CORDA, MANDACARU E REGIÃO; MUNICIPIO: Caculé-Ba; Prazo:Fica prorrogado por 
mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 438/21.2 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO FAZENDA FÉ EM DEUS; MUNICIPIO: 
Canavieiras-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 10/06/2023. 
Assinatura: 06/06/2023
Nº 464/18.6 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA 
COMUNIDADE GRAMA; MUNICIPIO: Ibiassucê-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02/06/2023
Nº 466/18.5 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DE SANTANINHA; MUNICIPIO:                ilheus-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 
02/06/2023
Nº 470/18.5 Convenentes: CAR/COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
ECONOMIA SOLIDÁRIA DO LITORAL NORTE E AGRESTE DE ALAGOINHA; MUNICIPIO: 
Alagoinhas-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. 
Assinatura: 02 /06/2023
Nº 497/21.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PAU FAVA; MUNICIPIO: 
Serra Preta -Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. 
Assinatura: 02/06/2023
Nº 505/18.7 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS CRIADORES DE GADO 
LEITEIRO DE JUSSARI; MUNICIPIO: Jussari-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02/06/2023
Nº 515/18.6 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CAPIM 
DURO; MUNICIPIO: Barra do Mendes-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados 
após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02/06/2023
Nº 533/18.5 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DAS 
FAZENDAS LAGOA DO BOI, LAGOA DAS CACIMBAS, LAGOA DO TAMBURIL, VEREDAS 
DAS ÉGUAS E FORMOSA; MUNICIPIO: Malhada de Pedras-Ba; Prazo:Fica prorrogado por 
mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02 /06/2023
Nº 537/21.2 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE 
LENÇÓIS BELGA DOIS; MUNICIPIO: Una -Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 02/06/2023
Nº 545/21.2 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E 
AGRICULTORES FAMMILIARES DO MÉDIO OROBÓ = APPRUMO; MUNICIPIO: Valença 
-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 05/06/2023. Assinatura: 
02/06/2023
<#E.G.B#801552#14#867239/>
<#E.G.B#801569#14#867254>
RESUMO DE CONVÊNIO
Nª 020/2023 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO POÇOFORENSE DE OVINOS E 
CAPRINOCULTURES.; Município: Curaçá-Ba; Objeto: Apoio a IV EXPOAPOC Curaçá, no período 
de 01/06/23 a 04/06/23, na comunidade de Poço de Fora, no município de Curaçá. PROJETO PRÓ-
-SEMIÁRIDO-DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO, Fontes: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
NÃO VINCULADOS DO TESOURO, 125 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNASEM MOEDA 
- FIDA e/ou 128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA 
POBREZA-FUNCEP ; Valor: R$ 139.520,00; Prazo: 120 dias. Assinatura: 23/05/2023
Nª 021/2023 Convenentes: CAR/SDR/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES E 
PCUARISTAS DO MUNICIPIO DE CURAÇÁ.; Município: Curaçá-Ba; Objeto: Realização da 
15ª exposição de caprinos e ovinos de riacho seco, na comunidade riacho seco, no município 
de Curaçá. PROJETO PRÓ-SEMIÁRIDO-DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO, Fontes: 100 
- RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DO TESOURO, 125 - OPERAÇÃO DE 
CRÉDITO EXTERNASEM MOEDA - FIDA e/ou 128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE 
COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FUNCEP ; Valor: R$ 16.500,00; Prazo: 120 dias. 
Assinatura: 30/05/2023
<#E.G.B#801569#14#867254/>
<#E.G.B#801573#14#867261>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO PRAZO
ADTV 303/22.1 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA; 
Municipio :Ruy Barbosa -BA;Prazo: é por este aditado em 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a partir de 06 de junho de 2023.Assinatura: 02/06/2023

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce

mariaca
Realce


